Le fruit que nous devons retirer de cette instruction, c'est de nous efforcer d'imprimer dans notre esprit une haute idée de ce grand Dieu, notre premier principe et notre fin dernière, et le souverain absolu de toutes choses. *Dominus, quis similis tibi?* s'écriait avec une sainte admiration le Roi-Prophète, tout absorbé dans la contemplation de l'être divin : O Seigneur, qui pourra jamais vous ressembler, et qui pourra-t-on mettre en comparaison avec vous? Vous êtes essentiellement le tout, et nous essentiellement le pur néant. Chacun de nous, en effet, par rapport à l'université de la création, n'est rien, ou n'est tout au plus qu'un grain de sable que nul ne remarque, dont personne ne fait cas, et qui, s'il disparaît, ne laisse aucun vide par son absence; mais que sera-ce de chacun de nous en comparaison de Dieu, de ce Dieu devant qui l'immensité du monde et mille autres mondes encore, sont comme s'ils n'étaient pas! *Omnes gentes sic sunt ante te, quasi non sint* ¹.

¹ Is. XL. 17.

De cette attentive considération de Dieu dépendent l'hommage, le culte et l'obéissance continuelle et cordiale que nous devons lui rendre, en respectant cette immensité qui nous entoure, en adorant cette providence qui nous gouverne, en aimant cette bonté qui nous comble de biens et nous supporte, en craignant cette justice qui peut nous frapper et nous perdre.

De là aussi dérive la résignation absolue à ses divines dispositions, en nous persuadant que tout vient de lui et que tout se rapporte à lui, selon les fins très-justes, bien qu'inconnues, de sa divine sagesse ; de là encore ce calme et cette imperturbable quiétude au milieu de tous les événements contraires ou favorables de la vie, et cet abandon universel à ses volontés, nous laissant conduire par la main de notre maître, à l'exemple de David, qui disait de lui-même : *Velut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum* ¹.

De là encore l'obligation de rapporter à lui et nous-mêmes et tout ce que nous possédons, pour reconnaître que nous avons tout reçu de lui, et pour que tout retourne à lui et à sa gloire ; de là l'obligation de lui consacrer sans réserve notre corps, notre âme, nos talents, nos biens, notre vie, notre santé, et toutes les occupations que nous imposent les besoins passagers d'ici-bas.

De là enfin le mépris des choses et des biens d'ici-bas, qui passent rapidement et s'évanouissent comme l'ombre et la fumée, pour nous attacher uniquement à Dieu, vrai et souverain bien, bien immuable, indéfectible, éternel : *Omnes sicut vestimentum veterascent ; tu autem idem ipse es et anni tui non deficient* ².